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Apie jaunųjų dailininkų parodą
Modernaus realizmo ribose
Chicago j e prieš metus apie 

pora desėtkų jaunų lietuvių 
dailininkų, jau Amerikoje bai­
gusių meno mokslą, susiorga­
nizavo ir šį rudenį šie jaunuo­
liai jau išėjo viešumon kaip 
Organizacija — Jaunųjų Daili­
ninkų Klubas. Jo valdyba: Da­
lia Verbickaitė, pirm., Giedrė 
Žumbakienė, iždininkė, Alg. 
Trinkūnas sekretorius, o Zita 
Sodeikienė, spaudos reikalų ve­
dėja.

Spalio 5 — 13 d. d. įvykusią 
Čiurlionio Galerijoje jaunųjų 
dailininkų parodą globojo L. 
B. Čikagos Apygardos Valdyba. 
Tenka konstatuoti, kad šiųme­
tinė paroda, ruošta su jury ko­
misijos aprobatu ,buvo stipres­
nė menine kokybe. Dėl ko ne­
dalyvavo šioje parodoje praei­
taisiais metais gražiai užsireko­
mendavusios jaunuolės, būtent, 
A. Skuodaitė, Dalia Kolbaitė ir 
Birutė Bulotaitė, mums nežino­
ma. Devynios moterys ,o tiktai 
trys vyrai — viso 12 narių. Ne 
po lygų skaičių eksponatų išsta­
tyta parodoje, pvz. Krištolaity- 
tės 13, Verbickaitės 9, Blyskio 
taip pat 9, o Ramonaičio tik 
vienas Venezuelos peisažiukas. 
Dvylika autorių sudarė 55 dar­
bus, — bendrai gana gražią pa­
rodą, o gal ateityje sudarys ir 
lietuvišką moderniojo meno 
avangardėlį? Iš to matyti, kad 
jau dabar lietuviai turi tris me­
nininkų organizacijas: konser­
vatyviųjų senesniosios kartos 
Amer. Liet. Dailininkų Są-gą, 
Dailės Institutą ir savistovų, 
oficialiai veikiantį Jaunųjų 
Liet. Dailininkų Klubą. O vie­
tos Chicago j e visiems užteks, 
tiktai duok Dieve, kad vietos 
visiems užtektų Čiurlionio Ga­
lerijoje Chicagoje.

Ne vien tik darbų skaičiais, 
bet ir tapybine pajėga pirmau­
ja moterys — Vida Krištolaity- 
tė, Dalia Verbickaitė, Giedrė 
žumbakienė, H. Blyskis su spal­
votomis litografijomis ,kurios 
nepalyginamai geresnės už jo 
medžio raižinius. Blyskio lito­
grafijos atliktos, kaip profesio­
nališkos įgudusios rankos, drą­
sios gyvos linijos, gerai apskai­
čiuota kompozicijos balansas— 
be priekaištų.

Bet dar yra ir tokių (ir iš 
pačių gerųjų) darbų, kurie kve­
pia mokyklos studijomis bei iš 
tolo primena svetimas įtakas. 
Pavyz., V. Krištolaitytės “Prie­
plauka”, gerokai išsiskiria iš 
kitų josios darbų. Minėtas dide­
lio formato tapinys primena 
Hans Hofmanną, jo abstraktų 
ekspresionistinį koloritą bei jo 
intensyvumą, tiktai paveikslo 
viršutinėje dalyje nereikėjo 
palikti tiek tuščios pilkos er-

bina kitais atvejais ir savo pa­
daryta pažanga, būtent: du kū­
riniai “Nedorėlio kerštas” ir 
“Mergaitė su pilku veidu”, vėl 
skirtingos technikos ir skirtin­
gų estetinių nuotaikų. Mergaitė 
su pilku veidu gerai išlaikytas 
koloritas ir kompozicija be pre­
tenzijų, gal tiktai pačiam mo­
tyvui priduota ypatingos reikš­
mės. Pilkas veidas prie žyd­
rios spalvos lyg muzikoje diso­
nansas... o vis dėlto geras dar­
bas. Mistiškas “Nedorėlio ker­
štas”, sudarytas iš fragmenta- 
linių dalių, suklostytų horizon­
talia tvarka, laisva tapyba, švel­
nus koloritas (daug pilko ir 
rausvo) įrodo monumentalios 
tapybos pajėgą. Krištolaitytės 
“Skalbyklos vidus”, laimėjęs 
pirmąją premiją, atrinktas 
Čiurlionio Galerijai už parodą, 
— vidutiniškas. Taip pat stip­
rus realistinis peisažas žaliame 
tone. Iš Krištolaitytės galima 
laukti daug. Ji viena iš stipres­
niųjų meninių pajėgų ir turi 
skambių estetinių polėkių.

Dalia Verbickaitė ,kaip ir 
Krištolaitytė ,yra baigusios me- 

| no mokyklas su geriausiais pa­
žymėjimais, pasirodė labai 
nevienoda savo pačios techniki­
nėse problemose. Du josios di­
desnio formato “Naturmortai” 
atlikti, galima sakyti, akade­
miškai, su precizišku atidumu, 

i išlaikytas spalvų ritmas ir pie­
šinys, tačiau kiti josios darbai 
nesiderina su pirmasiais, nėra 
stiliaus vientisumo. Verbickai­
tės “Žmonės audroje” ypatin­
gai stiprus kūrinys, antras — 
“Palinkę medžiai” ir dar keli 
be priekaištų. Dail. Verbickai­
tės kiekvienas darbas vis skir­
tingas, vis neramus, aistringas, 
ieškąs kažkokių naujų pasau­
lių, naujų idėjų, skirtingo išsi­
sakymo. Nugalėjus technikines 
problemas, tada bus galima su­
rasti ir reikšmingesnes meno 
formas, nežiūrint to, ar jos 
bus abstraktaus pobūdžio, ar 
realistinio ekspresionizmo, — 
jos bus vientisinio kūrybinio 
darbo vaisius.

Giedrė Žumbakienė mums 
jau žinoma, kaip talentinga ir 
savo įvairia technika gerai at- 
sirekomendavusi dailininkė, tu­
ri 6 kūrinius. Išskirtina tapyba 
“Pro šakas” įdomus* geltonos, 
melsvos spalvos reljefinis kū­
rinys. Emalius “Jūros dugne”, 
“Erdvė”, “Giria” ir t. t. geri 
darbai. Zitos Sodeikienės “Žmo 
gaus tvirtovė”, — maldykla. 
Gotikinė kompozicija, žmonės 
maldykloje derinasi su bažny­
čios vidaus visuma. Reginos 
Jautokaitės trys darbai, jų 
tarpe “Vėlinių procesija”, bus 
būdingesnis. Marijos Ambro- 
zaitės būtų geras moters port­
retas, jeigu ne stipri dėmė
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Šį vakarą atidaroma jvišklž motyvų senose formose 
A. Tamošaičio paroda lir P^džiuose, papildydamas 

Į naujais atradimais. Menas toks 
Šį vakarą 6:30 v. Čiurlionio! platus, kaip plati ir gyva žmo- 

Galerijoje atidaroma kanadiš- 
kio dailininko Antano Tamo­
šaičio antroji (Č. G.) dailės pa­
roda. Išstatoma 30 tapybos dar­
bų, 10 akvarelės, 12 grafikos - 
litografijos darbų. Viso 52 kū­
riniai. Išsamus Antano Rūko 
katalogo įvadas.

Dail. A. Tamošaitis yra neei­
linė dailės pasauly figūra. Jis 
yra originalus liaudies meno 
investigatorius, giliai įsisąmo- 
nėjęs lietuviško meno dvasią. 
Lietuviško meno praeitį atku­
ria nauja linkme, lyg archeolo­
gas, kuris atranda naujų lietu-

gaus sąmonė ir jautri siela. Me­
no galia yra jo originalume, o 
meno originalumas, yra auto­
riaus originalumas ir aiškūs, 
realūs kūrybiniai polėkiai.

Parodą rengia Jaunųjų Dai­
lininkų Klubo Valdyba.

Parodos lankymo valandos: 
Kasdien nuo 7 —- 9 v. v. šešta­
dienį nuo 12 - - 9 v. v. Sekmad. 
nuo 10 ryto iki 9 v. v.

— Dail. Jurgio Šapkaus pa­
roda įvyko Los Angeles, Calif. 
Šapkai iš Chicagos nusikėlė 
gyventi į Kaliforniją.

Šiaip geras aliejinės tapybos 
darbas. Petras Aleksa, vienin­
telis parodoje skulptorius su 4 
darbais. Už medžio skulptūrą 
“Vaizduote” laimėjo premiją. 
Visi jo darbai atlikti ekspresio­
nistinio realizmo stiliumi. Al­
girdas Trinkūnas su savo abs­
trakčiu darbu “Miestas” ir “Ru 
deniu”, daug žadąs meninin­
kas. Miestas atliktas iš smulkių 
inkrustacijos būdu sukirptų ge­
ometrinių gabaliukų, daro lyg 
gotikos stiliaus vertikalinių for 
mų įspūdi. Elda Rundzaitis, 
Nijolė Adomaitienė ir Ramo- 
naitis kukliai tepasirodė.

Bendrai paėmus, jaunieji

“Aušros” leidykla išleido 
“Lietuvių kalbos rašybos 

žinyną”
Vasario 16 d. Gimnazijos lietu­

vių kalbos ir literatūros moky­
tojas Stepas Vykintas, naudoda­
masis naujausia lituanistine 
medžiaga, paruošė spaudai “Lie­
tuvių kalbos rašybos žinyną”. 
Šį labai reikalingą mokykloms, 
tėvams ir jaunimui vadovėlį iš­
leis “Aušros” leidykla Vokieti­
joje. Pirmoji laida bus rotato­
rinė. Bus išleista tiek, kiek bus 
iš anksto užsiprenumeravusių­
jų. Vadovėlis kainuos 2 dol. 
Prašome siųsti užsakymus iki š. 
m. gruodžio 31 d. Užsiprenu-

dailininkai nelabai tesidomi gry | mel.avusieji vadovėų gaus 1964 
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Gera, kad mūsų jaunieji dai- Huettenfeld, Viernheimer- 
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Pesimizmas ir beviltiškumas 
buvo apėmęs Europos kūrėjus 
maždaug 1815—40 metais. To­
ji padėtis vadinta “pasaulio siel­
vartu” — (vok. Weltschmerz”). 
Tuomet panašių jausmų dainių 
buvo privisę visose tautose.

Visų sielvartininkų “minčių ir 
širdžių vadovu” laikomas lor­
das Baironas (Byron). Jis ža­
vėjo ar pykino amžininkus savo 
gyvenimu ne mažiau, kaip raš­
tais, o jo raštų herojuose — at­
sispindėjo pats autorius.

Baironas buvo kilęs iš aristo­
kratų giminės, turėdamas 10 
m. amžiaus, mirus dėdei, pavel­
dėjo lordo titulą, deja, jo fizinė 
padėtis — neatitiko jo išdidžios 
dvasios polėkių: jis buvo apsi­
gimęs truputį raišas. Dėl to tad 
ir jo kūryboj visą laiką atsispin­
dėjo ambicijų ir sielvarto miši­
nys. Todėl jis “Čaild Harolde” 
ir eiliavo:

"Pasaulio niekada aš nemylėjau 
Ir mylimas jo nebuvau..."

Bairono individualizmas atsi­
spindėjo veik visoj jo kūryboj. 
Jo veikaluose vaizduojama visa 
tai, kas glaudžiai susiję su pa­
ties autoriaus gyvenimu. Garbę 
pelnytis Baironas pradėjo poe­
momis. Deja, jos labai subjek­
tyvios. šią neigiamybę savojoj 
kūryboj pajuto ir pats Bairo­
nas, todėl mėgino pereiti į ab- 
jektyvųjį žanrą ;— dramą. Ta­
čiau ir toj srity poetas negalėjo 
apleisti savęs. Herojų mintys 
ir jausmai nedaug kuo skyrėsi 
nuo paties autoriaus.

Bairono herojų dvasia ir pats 
jos atvaizdavimas — lyg kokių 
miglų pridengtas. Dažnai ne­
žinia, kodėl tie herojai liūdi, nu­
siminę, kodėl jie žmonių ap­
šmeižti, kur jie pradingsta.

Baironas savo kūryboj nesigi­
lino į praeitį, kaip kiti romanti­
kai. Viduriniai amžiai jį maža 
tedomino.

Jo kūrinių kompozicija — 
nestipri. Pvz., “čaild Haroldą” 
ar “Don žuaną” gali baigti, kur 
nori arba — gali tęsti be galo.

Vienok gamtoje — Baironas 
pasijausdavo tarytum šventovė­
je. Gamtos aprašymai ir jos 
lyrika — skaitytoją tebežavi ir 
dabar.

Nors Baironui visur sekėsi 
gamtą aprašinėti, tačiau audra, 
jūroj ar kalnuose, jo audringai 
nerimstančiai dvasiai — buvo 
artimesnė, o gal — ir artimiau­
sia.

Antru kartu pabėgęs iš tėvy­
nės ,anglų sekiojamas, Baironas 
jaučiasi sklidinas pagiežos vi­
sam gyvenimui. Šveicarijoj su­
tiktas tautietis šelis (“Išvaduo­
tojo Prometėjaus” autorius) su­
kelia jam religinių abejonių. Ir

Bairono vaizduotėje išplaukia 
figūra, kuri nepatenkinta gyve­
nimo tvarka, o visų blogybių ir 
skausmo kaltininku laiko pasau­
lio Kūrėją Jehovą. Tai Šv. Raš­
to Kainas. Į jo širdį įglaudžia 
Baironas savo jausmus, į jo lū­
pas — savo kalbas, paversdaTnas 
Kainą pirmu žmonių giminės 
maištininku prieš Dievą. Tai 
romantiškai išdidi, galinga, vie­
numą mėgstanti, brolius ir se­
seris (tik ne tėvus!) mylinti, 
dėl savęs ir visų kenčianti ir sa­
vyje pražūties diegus nešiojanti, 
būtybė.

Kainas mato, kad reikia dirb­
ti, kentėti ir mirti. Bet jį ka­
muoja klausimas: “Kam visa 
tai?”...

— Nusilenk man, kaip Vieš­
pačiui, — taria pasirodęs Liuci- 
peris, — tada jis atsakysiąs į 
Kainui rūpimą galvosūkį .

Kainas, deja, atsako, kad jis 
niekad ir prieš nieką nesilenkė, 
nesilenksiąs ir prieš Liuciperį. 
Nežiūrint to, Liuciperis Kainą 
įkalba, kad pastarasis leistųsi jį 
paimti į “gyvybės ir rųirties’ka­
ralystes”, kur matosi dabarti­
niai ir busimieji amžiai. Tenai 
pat Liuciperis Kainui įkalbėjo, 
jog visų blogybių kaltininkas 
žemėje yra Jehova. Šitaip pa­
mokytas Kainas grįžta į žemę. 
Ir čia — įvyksta drama šalia 
dviejų brolių aukurų, ant ku­
rių aukojamos Dievui aukos. 
Vienok pakyla audra — ir iš­
blaško išdidaus Kaino aukas. 
Užsirūstinęs už tai — Kainas 
užmuša brolį Ablių.

Nusigąsta ir Kainas, puolasi 
pakelti brolį ir atgaivinti. De­
ja, — veltui. — O, Dieve, Die­
ve! — sudejuoja Kainas. Bet 
jau per vėlu gailėtis.

Taip Kainą ištiko visiška ka­
tastrofa: labiausiai kankinęsis, 
kad žmogus privalo mirti, pats 
Kainas pirmas į pasaulį įvedė 
mirtį.

Reikia pripažinti, jog bairo- 
niškasis Kainas — tai 19 a. pra­
džios žmogus, pasidavęs Liucipe- 
rio, racionalizmo įtakai. Jis ta­
rėsi suradęs gyvenimo blogybių 
šaltinį, ėmėsi griauti aukurus, 
bet tik paskui pastebėjo, kad į 
pasaulį pasėjo dar daugiau 
skausmo ir kruvinų aukų. Kai­
nas išreiškia tą amžiaus nuota­
ką, tą niūrųjį “pasaulio siel­
vartą”.

“Kainas” laikomas stipriausiu 
Bairono kūriniu. Nors veikale 
— esama psichologiškai pagrįstų 
scenų, o šalia jų — perdidelio 
ištęsimo, sunkiai suvokiamos in­
trigos, pasikartojimų ir t. t.

Vienok amžininkus traukė 
drąsūs Bairono samprotavimai, 
griaunanti minties jėga, piktžo-

(Nukelta į 2 psl.)
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Handy Trout ir jo broliuką Larry ištiko panašios nelaimės: Handy 
sužeidė koją (lūžo kaulas), kai žaidė futbolą kaipo Chillicothe (Ohio) 
aukštosios mokyklos futbolo komandos narys, o jo broliukas kitą 
dieną panašiai sužeidė koją, bežaisdamas futbolą savo kieme.

Dienų Skeveldros
k i

Jau nebe pirmą kartą užeina 
noras (geismas, troškimas, o 
gal siutas) ko šlykščiau, ko 
pikčiau, ko skaudžiau įgelti, 
įžeisti, netgi veiksniu užgauti 
visus mūsų generolus (kariuo­
menės vadu pradedant), pulki­
ninkus, majorus, jaunesniuo­
sius ir vyresniuosius leitenantus, 
ir netgi viršilas, ir tėkšti (vi­
siems kartu ir kiekvienam sky­
rium) vienų vieną klausimą:

— Kur yra mūsų kariuome­
nės ir karių istorija?

Anapus geležinės uždangos to 
niekas, deja, neatkurs, tatai 
privalu atlikti tremty.

Buvo pulkai, buvo ir jų chro- 
nika, ir mūsų už nepriklauso­
mybę ugny krikštytos vėliavos, 
kur jos?

Kai lenkai po rugsėjo tragedi­
jos atkūrė ginkluotąsias pajėgas 
Vakaruose, pulkų chronika ėjo 
lyg nenutrūkusį. Yra storoka 
knyga, kur sužymėta jų žuvu­
sieji (po visus frontus) ir din­
gusieji (beje, įdomu būtų patir­
ti ar neatsiras ten ir Vilniaus 
krašto lietuvių!). Yra Katyno 
aukų sąrašas. O mes? Kas iš­
vežta Sibiran I-mosios bolševi­
kų okupacijos pradžioj, ir II Pa­
saulinio karo ugniai tarp nacių 
ir komunistų įsiliepsnojant?

Lenkai turi Pilsudskio vardo 
istorijos institutą, kur telkia ži­
nias, ypač iš 1939-45 m. laiko­
tarpio.

Dingos, metai bėga, ir me­
džiaga dingsta nebesuranda- 
mai. Vieno iniciatyva kalnų 
neperkopsi. Prieš eilę metų bu­
vau pasinešęs parankioti me­
džiagos “Vyrams 1945-ųjų me­
tų”. Neparėmė, taip sakant, 
“kariški sluoksniai”. Be to, bai­
mė, dažniausia — be pagrindo, 

I pasirašyti pavarde (lyg okupan­

tas nebūt gavęs iš pačios UNR- 
RA’os sąrašų!) arba tas tinginį 
guodžiantis ir atsakomybės jau­
smą bukinantis “argumentas”, 
girdi, “bijau pakenkti tėvynėje 
likusiems” . .. Teko sumany­
mą (su didele širdgėla) pa­
mesti.

O faktas yra faktu, kad bolše­
vikams išduota (atsiprašant, re­
patrijuota!) per 2,000,000 (du 
m-i-l-i-j-o-n-a-i) žmonių. Ačiū 
Amerikos Lietuvių Tarybos bu­
drumui ir guviam protui laiku 
užprotestuota Washingtone, ir 
padaryta patvarkymas, kad pa- 
baltiečiai neprivalo būt verčia­
mi “repatrijuoti” į Sovietų Są­
jungą.

Bet ne visur patvarkymas pa­
siekė, ne visur jo paisyta, ir 
daug mūs brolių žuvo NKVD 
naguose. Argi neįmanoma tas 
mirtingųjų, t. y. mirtininkų są­
rašas atkurti?

O nenuplaunamoji švedų gė­
da ? Kas išdavė bolševikams lie­
tuvius, latvius ir estus!

O kodėl nepaieškoti pavar­
džių ir faktų, kodėl mes savo 
broliais mokėjome pralaimėju­
sios Vokietijos reparacijas, tiks­
liau — kodėl grūsta į Belgijos 
anglies kasyklas.

O mūs (savanoriškas) įnašas 
į Prancūzų Svetimšalių legio­
ną?

Žurnalistas S. Epštein doku­
mentiškai įrodė, kad priverstinė 
repatriacija 1945-1947 m. nepa­
teisinama nei Jaltos susitari­
mais nei Valstybės Departa­
mento paaiškinimais dėl tų Jal­
tos susitarimų. Epštein įrodė, 
kad už priverstinę repatriaciją 
kalti kariuomenės štabai Wa­
shingtone ir Frankfurte.

1955. 2. 8. kongresmanas
(Nukelta į 2 psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

mis”. Kaip mat įregistruota 
1907 išprievartavimo (nuo 13 
metų pradedant ir 80 m. šėlu­
tėmis baigiant) atvejai. Dar 
dabar Jugoslavijoje sakoma, 
“kur rusas žengs, žolė nebe­
augs”.

“Russkoje Slovo” priduria: 
Tolbūdhino armijos daugumą 
sudarė komunistai, tokie pat, 
kurie ir “Draugą - priešą” re­
dagavo. Ar ne “vidaus konflik­
tas”?

Bush pasiūlė rezoliuciją “apva­
lyti Amerikos garbę”. Na, kas 
likimas tos rezoliucijos?!

“Darbininko” skiltyse ėjo 
“Vienų vieni rezistencijos kovo­
se”. Ten, sekant pogrindžio 
spaiidą, išvardyta, ką naciai str-: 
šaudė iš Vietinės Rinktinės, pvz., 
Vilniaus krašte nuginkluojant 
viehą batalioną sušaudyta iš vy­
rą, Paneriuose 306 bataliono
— 17 karių ir t. L 4r L L

Ar žuvusiųjų kraujas never­
čia budėti? Karys ar ndkArys,; 
šen ar tėri žuVo, bet jei kovoje 
už šalies ir tautos laisvę, jų at­
minimas turi būti gyvas.

Rašytojai (pvž., A. Baronas, 
Ramojus - Būtėnas, Katiliškis) 
savo įnašą yra įnėšę, kur gehe- 
rolai ir kitų laipsnių karininkai, 
kurių pirmas uždavinys atra­
portuoti palikuonims, kur ir ko­
dėl lieta lietuvio kraujas, kur ir 
dėlko kęsta skurdas, vargas, 
paniekinimas ir kančia !

Šios Ūifhtys kito beskaitant tė­
vynainio “paieškojimą” tremties, 
spaudoj ir — bevartant viė*nol 
lenkų knygyno pasiūlymą įsigy­
ti “Armia Krajov^a” (3 tomai), 
“Lenkė moteris II Pasaulinio ka-i 
ro metu” '(storas albumas) ir1 
t. t. ir t. t. Knygyno vedėjas pa­
prašė nurodyti panašių spausdi- 
nių lietuvių kalba. Ir ką aš ga­
lėčiau atsakyti?!

2.
Londone pasirodė tokia kny­

ga: Adrian Ball “The Last Day 
of the Old World, 3rd Septem­
ber, 1939”.

Kai pleškėjo Varšuva, kai vo­
kiečių tankai traiškė pėstinin­
kus ir viskas griuvo — žuvo, 
JK Didenybės aviacija savo nak­
tinių įskridimų į Vokietiją metu ____ __ _ __
barstė ... atsišaukimus. Cham- yįgojj Europoj, kaip pačiuo- 
berlain įsakė tokio “ginklo” se angluose, 
parūpinti 6 milijonus egzem-' 
pliorių. O prancūzai? Lyg bu- 
dukas įsistebeilijęs į savo bambą 
papildė . .. sargybas Maginot li­
nijoje. Beje, pastačius Maginot 
liniją vienų vienas prancūzas 
abejojo jos tikslingumu ir pa­
tarė rūpintis tankais. Tai buvo 
jaunas karininkas ... de Gaulle. 
Bet niekas į jo raportą ir akies 
nemetė.

Giedrą 1939. 9. 3. vakarą į 
Foreign Office skambino išvyks­
tanti nacių ambasada. Prašė 
susirūpinti liekančiu be globos 
ambasados šunim. Min. Halifax 
atsakė, kad jį, šunį, perims JK 
Didenybės užsienių reikalų mi­
nisterija. Tuo metu pleškėjo 
Lenkijos miestai ir kaimai, 
tūkstančiai užmuštų — sužei­
stų — be namų .. •.

3.
“Russkoje SloVO” recenzuoja 

kontroversinę knygą “Draugas
— priešas”. Tokią knygą 1'954 
m. išleido Tito karininkai. Vy­
riausybė 7999 egz. konfiskavo, 
bet vienas egz. išspruko. Pernai 
išėjo vokiečių k'albdh verti­
mas.

Tai ėpie Sovietų “paramą” 
Jugoslavijai. Tolbuchino armi­
ja įsiveržė lyg Džengischano 
gaujos. Viską plėšė — naikino. 
Duris ir užraktus atidarinėjo 
“rusiškuoju raktu”, t. y. auto­
matinio šautuvo šūvių serijo-

4.
1939. 9. 17. Lenkijos užsienių 

reikalų ministras Beck ir ka­
riuomenės Vadas FdW. Smigly- 
Rydz (iš meilės Pilsudskiui ul­
timatumo Lietuvai atsakymo 
terminą suderinęs su maršalo 
vardo diena!) peržengė Rumu­
nijos sieną. Dar kovojo Varšu­
va (iki rugsėjo kone pabaigos) 
ir kiti atskiri židiniai. Rumu­
nai internaVo. Bet ne tai svar­
bu. čia noriu paduoti dalį eilė­
raščio, kurį parašė poetas He-

BAIRONO IR ADOMO MICKEVIČIAUS
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

džiuvimai. Vieni priėmė jo kū­
rinį išskėstomis rankomis, kiti
— smerkė dėl peraštrių piktžo­
džiavimų. Net pats Baironas 
teisinosi, kad jo Liuciperis — 
“Dar padoresnis už Goethės Me- 
fistą”...

Ano meto skaitytojams ir kū­
rėjams Bairono asmuo ir kūry­
ba — rodėsi kaip gaisras vidury 
nakties. Iš tolo jis bangavo pa­
slaptingomis liepsnomis, iš arti
— Viską naikinančiu karščiu. 
Todėl iš tolo — juo buvo žari- 
mąsi, iš arti — keikiama. Dėl 
to Baironas daugiau sekėjų tu-

Na, o kokia gi paralelė būtų 
galima išvesti tarp “mūsų ir jų” 
autoriaus, Adomo Mickevičiaus, 
ir Bairono romantizmo pobū­
džio?

A. Mickevičius Vilniuje gal­
vojo ir pradėjo rašyti, kaip į 
pseudoklasikininkai ir Volteras, i 
Tačiau Kaune — iš jo širdies 
Volterą išstūmė Šileris, Skotas,1 
Baironas, šilerišku patosu kla­
sikinėmis formomis reiškiamas 
ir “jaunystės odės” entužiaz-į 
mas.

(Motinos mirtis, Marilės ište­
kėjimas pakursto Mickevičių į 
sentimentalų romantizmą. “Vė­
linių” įžangoj jis personifikuo- 
jąsi į “vehioką”, kuri vėlinių 
naktį išeinanti iš kapo, besikan­
kinanti, višų pajuokiama ir vie­
no betruksianti: “Tik tu, mie-i 
loji, su vėluok® pasisveikink po 
senovei!” ...

“Gražinoj”, skaisčiame Lietu­
vos paveiksle, Mickevičius sura­
do daug patriotinio pasiaukoji-, 
mo ir paskatinimo dabartinei 
kovai su tautos priespauda.

1824 m. A. Mickevičius buvo 
ištremtas į Rusiją. Tenai jį nuo­
širdžiai priėmė jaunoji karta ir 
kūrėjai, ypač Puškinas. Todėl 
jo kūryba — nenutrūko ir iš­
trėmime. Mickevičiui iš seniau 
imponavo Baironas, tačiau jų 
kūrybos stilius ir metodai — 
skyrėsi.

mar (eilėraštis tūkstančiais mito-: 
rašų paplito pi visus Vakarus 
ir pasiekė nacių okupuotą Len­
kiją).

... Kaip lengva tarti “krau­
jas”, kai reikalas etna apie sve-| 
timą. Kaip lengva atšaukti mir­
tį, kai reikalas liečia gyvybę' 
anųjų vyrų paskutinių, anųjų 
moterų paskutinių, kuriems po­
nas davei žodį be padengimo.

... Vėtra purto rumuniškąją 
naktį.

Veltui besidangstytum akis; 
ir ausis —

Šmėklos beldžiasi į langus — 
Generole! Mes žuvę. Tu gy­
vas? Užsidenk akis ir ausis. 
Užtrauk užuolaidas languos, 
nes ten (lauke) stori kariai be 
ginklo, taip kaip išėję prieš vo­
kiškus tankus. Nes ten stori 
Varšuvos civiliai, kurie gatves 
pavertė į Termopilus, kai ponas 
išnešei savo kailį iš sostinės ...

Įdomu, kada mūs poetai pra­
bils kad ir apie ... paskutinįjį 
posėdį prezidentūroje?! Rodos, 
pats metas. J. Cicėnas

Miėkeričfų imponavo praei­
tis, istorija, liaudies kūrybos 
motyvai ir kt., o Baironą, kaip 
matėme, priešingai. Jis į pra­
eitį — nesigilino, kaip kiti ro­
mantikai. Ypač jis ‘mažai do­
mėjosi viduriniais amžiais.

Ištrėmimo ir jo, kaip žmo­
gaus, pažeminimo atmosferoj, 
išaugo A. Mickevičiaus vienas 
romantiškiausių ir visuotinėj 
literatūroj vienas tragiškiausių 
paveikslų — Konradas Valenro­
das” (1829 m.). Jam vardą 
Mickevičius paėmė iš Bairono 
paslaptingojo “Korsaro”, o idė­
ją — įjungė makiavelišką: prieš 
valstybės gerovę nusilenkia vi­
sokia dorovė. Tačiau Konradas 
(ir Mickevičius!) pėts keikia 
savo priemones. Jis tragiškai 
kenčia, jausdamas didį atsakin­
gumą prieš tautą, o jai gelbėti 
nerasdamas kitų priemonių — 
pasidaro kaip tik neetiškas.

Konradas aukštesnis už Kar­
lą Morą, už “Korsarą”, Hugo 
romanų herojus, nes jie kenčia, 
kad pasaulis jų laimę sugriovė, 
o Konradas kenčia, kad sugriau­
ta jo tėvynės laimė. Jis pats sa­
vo laimę sudaužo, nes nelaimin­
goj tėvynėj — ir jis negali lai­
mingai gyventi.

“Konrado Valenrodo” siužeto 
audringi konfliktai, niūrios sce­
nos, paslaptingumas ir didingu-' 
mas -— negalėjo palikti abejin­
gais to romantinio amžiam NELAUKITE'

RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLŲ!
Jei norite užsitikrinti rtVė dgnies namus, baldus, automobilius, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūsą kompaniją. Nelaimei ištikus, 

ftefrurėfcfte Jokią rtemalonVmą.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS TOO

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šią Kotnpafniją: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
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žmottes. Be to, tai buvo Bairono 
viešpatavimo amžius, o “Konra­
de Valenrode” — taip pat aidėjo 
audringi ir patrauklūs “Korsa­
ro” autoriaus lyros garsai, tik 
dar tauriau ir kilniau Mickevi­
čiaus genijaus išdainuoti.

Todėl, kaip kiekvienas didelis 
kūrinys, taip ir “Konradas Va­
lenrodas” pasiliko gyvas už sa­
vo epochos ribų.

“Konrado Valenrodo”, kaip ir 
“Gražinos” pagrindą sudaro Lie­
tuvos kovų su kryžiuočiais epi­
zodai. Veiksmo laikas — XIV 
šimtmečio antroji pusė.

“Paaiškinimuose” prie poe- 
mds pats Mickevičius rašė, jog 
savo apysaką pavadinęs istori­
ne, nes veikiančiųjų asmenų 
charakteriai ir visi suminėti 
įvykiai — apibrėžti pagal isto­
riją. Tačiau, nors, girdi, “atkur­
damas Valeiirodo darbus, leidau 
sau kai kurių prasimanymų, bet 
tikiuosi juos pateisinsiąs pana­
šumu į tiesą” ...

Gi “Konrado Valenrodo” ver­
time į lietuvių kalbą, jo vertė­
jas, mūsų rašytojas, V. Myko- 
laitis-’Pminas, savam žodyje 
prie vertimo, pabrėžia, jog: 
“Poetinė “Konrado Valenrodo” 
išraiška yra tokia stipri, taip 
tirštai prisunkta poeto emocijų 
išgyvenimų, taip žybčioja nuo­
latiniais minties ir Vaizduotės 
sUšVytėjimais, kad skaitytojas 
jaučia kartu didėlį estetinį pa­
sigėrėjimą fr protinį pasitenki­
nimą”.

Esą, mums, lietuviams, “Kon­
radas Valenrodas” yra ypatin­
gai brangus veikalas. Nes pir­
miausia jo poetiškoj šviesoj pa­
mėtome šlovingą mūsų istorijos 
Vaiždą, taip turtingai poeto iš- 
t^kmtą fr suprasmintą.

V. Mykolaitis-Putinas pabrė­
žia, jog Adomas Mickevičius lai­
kė save Lietuvos sūnum, mylėjo 
šaVo kraštą ir žavėjosi mūsų 
tautos praeitimi, šiuos jausmus 
jis įkvėpė ir į savo kūrinį.

NAUDOTASI: J. Ambrazevičiaus, 
J. Griniaus ir A. Vaičiulaičio “Vi­
suotinės literatūros istorija’ ir A. 
Mickevičiaus “Konradu Valenrodu”, 
verstu V. Mykolaičio-Putino, naujai 
išleistu “Gabijos” 1963 m. JAVbėse.

PASTABA. Šis straipsnis, tai au- 
toriattts studijų Pedagoginiam Litua- 
n'ištikos Ihštttute vienas iš rašomųjų 
darbą lidt. literatūros TU semestre.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

SIMONE WEIL...
(Atkelta iš 3 psl.) 

sielgta taip mielašiūdingai, tai 
kiekviena mano nuodėmė turi 
būti mirtina nuodėmė. Gi da­
rau nuodėmes nuolhtai.

Patvirtinati, kad tėvas esi man 
kažkuo kaip tėvas ir tuo pat 
metu kaip brolis, šie žodžiai, 
tačiau, turi reikšmę iš analogi­
jos. Galimas daiktas, kad es­
mėje jie atsako nuoširdumo, dė­
kingumo ir nuostabos jausmui. 
Nes kas dėl vadovavimo mano 
sielai, tai manau, jog pats Die­
vas nuo pat pradžios pasiėmė 
tai į savo rankas ir toliau palie­
ka tai sau. Tas nekliudo, kad 
užsitraukiau tėvo atžvilgiu di­
džiausią skolą, kokią galima už­
sitraukti žmogiškos esybės at­
žvilgiu. šthi apie ką tiksliai ei­
na reikalas.

Pirmiausia, tėvas man kartą 
esi pasakęs mūsų pažinties pra­
džioje žodžius, kurie įsmigo į 
mane. Tėvas pasakei: “Reikia 
atidžiai žiūrėti, nes jei bus pra­
eita šalia didelio daikto, būtų 
gaila”. Tai leido man pastebėti 
naują intelektualinio dorumo 
aspektą. Iki šiol taikiau tąjį 
dorumą tik prieš tikėjimą. Tas 
gali atrodyti baisu, bet tai nėra 
baisu, kaip tik priešingai. Tas 
kildavo iš to, kad, kaip tai at- 
jausdavau, visa mano meilė bu­
vo tikėjimo pusėje. Tėvo žo­
džiai pažadino manyje mintį, 
kad gal yra manyje be mano ži­
nios nešvarus priešinimąsis ti­
kėjimo atžvilgiu, prietarai, blo­
gi įpročiai. Pajutau, kad karto­
dama sau per tiek metų viena ir 
ta pat: “Gal visa tai yra netiesa”, 
privalau nustoti tai kartoti — 
stengiuos dar šiandien dažnai 
kartoti tai, — bet pridėti prie 
tos formules atvirkščią f or mu­
lą: “Gal visa tai yra tiesa” ir 
kartoti jas pakaitom.

Darydamas man iš krikšto 
klausimo praktišką problemą, 
tėvas kartu privertei mane pri­
sižiūrėti iš arti, su pilnu dėme­
siu, dogmoms bei sakramen­
tams, kaip kažkam, ko atžvilgiu 
aš turiu prievolių, su kuriomis 
reikia susipažinti ir jas atlikti. 
Niekuomet nebūčiau prie to pa­
ti priėjusi, o tai buvo man bū­
tina.

Tačiau didžiausia geradarys­
tė, kurią patyriau iš tėvo, buvo 
iš kitokios srities. Įgydamas 
mano draugiškumą pakaitom 
už artimo meilę, kuriai lygios 
niekur nebuvau sutikusi, tėvas 
suteikei man galingiausią ir 
gryniausią įkvėpimų šaltinį, ko­
kį begalima rasti žmogiškuose 
dalykuose. 'Nes tarp žmogiškų­
jų dalykų niekas tiek nepadeda 
mums nepaliaunamame kreipi­
me žvilgsnio į Dievą, kaip mū­
sų draugiškumas Dievo bičiu­
liams.' Niekas neleidžia man 
geriau apimti tos artimo meilės 
dydžių, kaip faktas, kad tėvas 
toleravai mane taip ilgai ir su 
tokiu gerumu. Atrodo kaip juo­
kas, bet aš nejuokauju. Tai tie­
sa ,kad tėvas neturi tų pačių mo­
tyvų, kuriuos aš turiu (tų, apie 
kuriuos neseniai rašiau), kad 
jaustume! man neapykantą bei 
pasibjaurėjimą. O visdėlto kan­
trybė, man parodyta, mano
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nuomone, yra viršgamtinio dos­
numo kilmės.

Nepavyko man išvengti tėvo 
apvylimo, tokio didelio, kokį tik 
galėjau padaryti. Bet iki šioltei, 
nors dūžnai stačihu sau šį klau­
simą besimelsdama, mišių me­
tu ar šviesoje tų spindulių, ku­
rie s irioje pasilieka po mišių, — 
nei karto, nei sekundei iiėtuYė- 
jau jausmo, jog Dievas hori, 
kad aš atsiduočiau Bažnyčioje. 
Net nė karto neturėjau abejonių 
jausmo. Kaip manau, dabar 
jau galima, pagaliau, patvirtin­
ti, jog Dievas hėnOi’i, kad atri- 
rasčiau Bažnyčioje. Todėl tėvas 
neturėtumei to gailėtis.

Nenori (Dievas) to bent iki 
šiandien. Bet, jei neklystu, man 
rodosi, jog jo Valia yra, kad pa­
silikčiau išorėje lygiai taip pat 
ateityje, gal nebent mirties va­
landą išskiftinai. Tačiau esu 
gatava paklusti įsakymui, koks 
jis bebūtų. Džiaugsmingai pa­
klusčiau įsakymui eiti į praga­
ro vidurį ir palikti tenai amži­
nai. Tuo nenoriu, žinoma, pa­
sakyti, jog mėgstu šios rūšies 
įsakymus. Nėra manyje tiek 
perversijos (sugedimo).

Krikščionybėje turi tilpti visų 
rūšių, be išimties, pašaukimai, 
nes ji yra katalikiška. Tuo pat 
Bažnyčioje. Tačiau, pagal ma­
ne, krikščionybė yra katalikiš­
ka, ilėš turi tam teišę, bet prak­
tikoje tiek dalykų yra šalia jos, 
tiek dalykų, kuriuos myliu ir 
kurių nenoriu atmesti, tiek da­
lykų, kuriuos Dievas myli, nes 
be to netektų egzistencijos. Vi­
sa daugybė praeitų šimtmečių, 
išskiriant paskutiniuosius dvi­
dešimt; visi kraštai apgyvendinti 
spalvotų rasių; visas svietiškas 
gyvenimas baltos rasės kraštuo­
se; tų kraštų istorijoj visos tra­
dicijos yra apskustos erezija, 
kaip tradicija manikėj iečių ir 
ilbigenų; visi dalykai, kurie yra 
kilę iš Renesanso, yra perdėm 
dažnai pagadintos, bet ne visai 
netekusios, vertės.

Kadangi krikščionybė yra ka­
talikiška teorijoj, o ne prakti­
koje, tariuos turinti teisę hūti 
Bažnyčios nariu teorijoj, bet ne 
praktikoje, ne tik per tam tikrą 
laiką, bet kas žmo ar ne per Vi­
są gyvenimą.

Bet ne vien tik turiu teisę. 
Kol Dievas neduos man tikru­
mo, jog įsako man, kad pasi­
elgčiau priešingai, manRu, kad ' 
tai yra mano pareiga.

Tariu taip, kaip ir tėvas, kad 
artimiausių dviejų - trijų metų , 
įsakymu, tokiu griežtu, jog be­
veik nebegalima nuo jo išsisuk­
ti, nepadarius klastos, yra pa­
rodyti viešai, jog yra galima 
krikščionybė, iš tikrųjų įkūny­
ta veiksme. Niekuomet visoj 
iki šiol mums žinomoj istorijoj 
nebuvo epochos, kurioje* šie- ; 
loms grėstų toks pavojus, kaip 
dabar ir tame visame žemės ru­
tulio plote. Reikia, kad iš naujo 
būtų pastatytas varinis žaltys ir 
kad jei kas nors mestų į jį 
žvilgsnį, būtų išganytas.

Bet visa yra taip surišta su , 
viskuo, jog krikščionybė gali 
įsikūnyti veiksme tik jei bus 
katalikiška mano nurodyta pra­
sme. Kaip galės skrieti Europos 
tautų kūne, jei neturės savyje

visa ko, absoliučiai visa ko? Bet 
višakame, kas egzistuoja, daž­
niausiu yra daugiuu tiesos, ne­
gu melo.

Tupėdama taip tvirtą, tokį 
opų tų svarbių uždavinių pajUu- 
tiiną, išdūočiau tiesą, arba tik­
riau tą tiesos aspektą, kurį ma­
tau, jei apleisčiau vietą, kurio­
je tektų man būti nuo gimimo 
per visą krokščionybę ir visa, 
kas ja nėra.

Visuomet buvau toje vietoje, 
ant Bažnyčios slenksčio, nesi- 
skubėdama, nejudėdama, e n 
hypomene (kiek tas žodis 
yra gražesnis negu patiėntia!), 
mano širdis dabar priklauso, ti­
kiuos, visUm laikui, vien tik 
Švenčiausia j am Sakramentui, 
išstatytam altoriuje.

Matai, tėve, kad esu toli nuo 
minčių, kurias man H. skyrė su 
tokiomis geromis intencijomis. 
Taigi esu tolima bet kokiam ne­
ramumui.

Jei yfa manyje liūdesio, tai, 
visų pirma, jis yra pastovus 
liūdesys, kuris mano likimą su­
jungė su mano jautrumu, liūde­
sys, kui*į tik tyriausi, didžiausi 
džiaugsmai gali pridengti ir tai 
dėmesio pastangų kaina. Taip 
pat liūdesys, kyląs iš mano nuo­
latinių varganų nuodėmių. Ir 
iš visų mūsų epochos nelai­
mių ir iš visų praeitų šimtme­
čių nelaimių.

Tėvas turi suprasti, kad vi­
suomet rėmiausi tėvu. Jei tik, 
būdamas kunigu, tėvas sugebė­
si sutikti su tuo, kad autentiš­
kas pašaukimas gali ką sulai­
kyti nuo atsiradimo Bažnyčioje.

PASIMATYKIT SU STAMEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

COLONIAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
5450 So. Halsted Street

BOulevard 8-3100 
Chicago 9, III.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karttą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINES KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

Priešingu atveju pasiliks tarp 
mūsų nesusipratimo užtvara, 
vrivifen kieno pusėje bits klai­
da. Tai padarytų man didėlį ue- 
malonumą dėl mūšų bičiulys­
tės, ries tuomet balansas pastan­
gų ir troškimų, sužadintų tėvo 
gerumo, išvadoje duotų tik nu­
sivylimą. Ir nors tai būtų ne dėl 
mano kaltės, negalėčiau susi­
laikyti neapskundusi savęs ne­
dėkingumu. Nes, dar sykį tai 
kartoju, mano užtrauktoji sko­
la peržengia bet kuriuos dy­
džius.

(Bus daugiau)

Atsiųsta paminėti
Vyt. Alanto dramos veikalai

Šių metų pabaigoje, apie lap­
kričio vidurį, iš spaudos išeina 
Vyt. Alanto knyga “Devyni 
dramos veikalai”. Daugelis, 
knygoje tilpusių pjesių yra pa­
rašytos atsižvelgiant į mūsų 
tremties scenos sąlygas. Reikia 
manyti, kad mūsų scenos dar­
buotojai ras joje sau tinkamas 
medžiagos vaidinimams. Kny­
ga turės apie 500 psl. Knygą 
leidžia pats autorius savo lėšo­
mis su draugų parama. Spau­
doje pasirodžiusi žinutė, kad ją 
leidžia J. Karvelio Prekybos 
namai neatitinka tikrenybės.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

f
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ŽMOGAUS...(Atkelta iš 5-to psl.) di-opie ,kur iš Linkohio parko per 15 minučių į O’Hare atsku­bėjo De Paolo ir Hartz su prieš- gy vatinių serumu; po 7 minu­čių Viscount jau buvo ore, tie­siai į Minneapolį, kurio aero­drome jau laukė policijos skva- do, automobilis su vaistininku Richards.Urbonas, kurio gyvybę iki tol daktarai palaikė visomis prie­monėmis stiprindami širdį ir suvynioję į šiltus blanketus, kad; prakaituotų, gavo pirmųjų serumo injekcijų lygiai 5:10 vai. ryto, šiandien yra sveikas, links­mas vyras, tik daug atsargesnis su gyvatėmis. IVPaslaptingas geradarisOconomowoc aukštesniosios mokyklos Wisconsine mokinys Bob (Robert) Monroe buvo vie­nas iš gabiausių ir moksle ir sporte, ir savo paskutiniais mokslo metais buvo pirmasis (star halfback) savo mokyklos seniokų futbolo komandoje. Kaip ypač atsižymėjęs, jis gavo iš kelių universitetų ir kolegijų atletikos stipendijų pasiūlymus, jų. tarpe ir iš Notre Dame uni­versiteto, kur Robertas svajojo savo aukšt. mokyklų baigęs sto­ti. Deja, viena nelaimė suga- Jiųo Robertui visų karjerų ir viso; gyvenimo svajones. Jis I960, metais bežaisdamas futbo­lų, susižeidė vienps kojos kelį, ir daktarai pasakė, kad jis savo umžiuje futbolo daugiau nebė­rais...Nebegalint futbolo žaisti, at­krito visi atletikos stipendijų pasiūlymai ,o be stipendijos jis neturėjo jokių išteklių univer­sitetų lankyti, kur svajojo pa­tapti mokytoju.Pačių tamsiausių savo am­žiaus 1960 metų vasarų, be­
lli ankstindamas savo sudužusių svajonių kaltininkų — kairės kojos kelių, Robertas gauna iš nepažįstamo asmens jam adre­suotų laiškų. Voke buvo įdėtos kelių Wisconsino laikraščių iš­karpos, kur aprašyta Roberto nelaimė ir jo sudužusios viltys ir pridėtas trumpas laiškelis iš kažkokio misijonieriąus, kun. Vincento Kienbergerio, O. P., iš Chicagos, išreiškiant užuojautų ir simpatijų dėl jį ištikusios ne­laimės. Daugiau nieko.Robertas parašė padėkų už užuojautų ir paklausė, ar kar­tais kunigas nežino, kas skiria tokias stipendijas, kokios jis būtų kvalifikuotas prašyti? Į tai kunigas Kienbergeris ne­trukus atsiuntė antrų laiškų, pranešdamas, kad jis tų reikalų aptaręs su vienu savo turtingu draugu ir tas draugas prižadė­jęs apmokėti už visų mokslų bet kokiame universitete J. A. V-bėse, kokį tik Robertas paši­lių ksiųs.Pasirinkęs ir pradėjęs studi­juoti St. Johns universitete Col- legevillėje, Minn., tų patį ru­denį jis atvažiavo į Chicagų ap­lankyti savo geradario, kurs tei-
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RABINDRANATH TAGORĖ(Tęsinys)Geidžiu sėdėti šalę tavęs ty­liai; bet nedrįstu bijodamas, kad man širdis neprakalbėtų.Štai kam krykščiu, linksmai visus niekus kalbu ir širdį už savo žodžių aš slepiu.Aš negudriai darau patsai sau skausmų bijodoma^, kad tu man nedarytum.Geidžiu aš pasitraukt toliau ,niip tavęs; bet nedrįstu bijoda­mas, kad tu nepamatytum ma­no veidmainystės.štai kam laikau aš galvų vis aukštai iškėlęs ir nepaisydamas ,nieko ateinu pas tave.Nuolat akių tavųjų žvilgsnio slėpdamos aš gaivinu skausmus isųvuosius amžinai.IX (44)Kunigėli, atleiski šiai nuodė­mingųjų porai. Pavasario vė­jus šiandien pučių iš tyrų, neša dulkes ir numinusius lapus, o su jais ir mūs visos pamokos

Jei geri žmonės ateitų ir reikštų mums džiaugsmo, mes turėtum žemai jiems nusilenkti ir tarti: ši be galo didelė laimė dabar mus tik .erzina. Vietos maža yra ir šiam begaliniam danguj, kur mes esam. Net pa­vasario žiedus vėjas neša krū­vomis, o ir bičių, bedirbant, sparnai susisiekia. Mus mažiu­kas dangus, kur tik mudu ne­mirtingi gyvenam, jau ir taip yra persiauras.Aiškinti kų nors ar pridėt prie šių “Daržininko” lyrikos pa­vyzdžių nematau reikalo nei tikslo. Čia nieko neiąiškinsi. Vieton paaiškinimų geriau pa­duosiu dar paskutinę “Darži­ninko” dainų. Ten autorius ši­taip kalba:

žuvo.Nesakyki ,tėveli, kad gyveni­mas yra tuštybė.Nesą mirčiai mes esam pasi­žadėję iš seųo, ir tiktai šioms kelioms valandoms mudu esam nemirštamais pasidarę.Net jeigu karaliaus kariuo­menė ateitų ir visu smarkumu mumis užpultų, mudu galvas nemaloniai pakeltum ir jiems sakytume: Broliai, jūs mumis tik trukdot. Jei mums reikia šis žaislas triukšmingas jau žai­sti, galit eiti ir miklint rankas savo kur norit. Nesą tiktąi ke­lioms lekiančioms valandėlėms mudu esąm pasidarę nemiršta­mais.

X (85)Kas esi tu, skaitytojau, kurs skaitai šias poemas po šimto jau metų.Aš negaliu tau pasiųsti nei vieno žiedelio iš' šio pavasario

sinosi esųs tik tarpininkas ir pnisaikino Robertų nesiteirautį ir niekam nęprasitarti apie jo paties tarpininko rolę, kol jis gyvas, Dvejus metus Robertas kas semestrų siuntė tėvui Kiembergerjui savo mokslo rekordus ip kiekvienam semestrui tvar­kingai gavo čekius, kurie bu­vo išsiuntinėjami iš įvairių JAV miestų ir parašai buvo neįskai-. tomi.Tretiems metams, Robertas persikėlė į St. Norberto kolegir jų West DePere, Wis., kur bu­vo dėstomas specialus auklėji­mo kursas. Po kurio laiko če-. kiai sustojo ateiti ir Roberto laiškai pradėjo grįžti. Pagaliau jis perskaitė laikraščiuose, kad tėvas Kienbergeris mirė šį pa­vasarį balandžio mėnesį, keletu mėnesių išgulėjęs be sųmonės. Robertas kolegijoje buvo tiek gerai įsitaisęs, kad turėjo kele­tu gerų pamokų ir užtenkamai pats jau užsidirbo kolegijai baigti, būdamas tos kolegijos futbolo komandos entuziastiš­kas bendradarbis — cheerlea­der.Tik beskaitant tėvo Kienber­gerio nekrologų Robertui ding­terėjo į galvų, kad jis ir buvo jo geradaris sponsorius: nekrolo­ge buvo pažymėta, kad kun. Kienbergeris buvo gimęs tame pačiame Oconomowac miestely­je ,kur buvo paties Roberto! gimtinė. J. Pr. I

gėrybių, nei vieno aukso šipu­lėlio iš debesų aukštybių.Atsidaryki tu savas duris ir apsidairyki aplinkui.Iš tavo žydinčio darželio dar kyla prieš šimtų metų prany­kusių gėlių kvepianti atmini­mai,Savo širdies džiaugsmuose gali dar jausti gyvenantį džiau­gsmų, kuris vienų pavasario ry­tų giedojo siųsdamas savo ma­lonųjį balsų už šimto net metų.
♦Giesmės Auka Gitanjali.Taip pavadintas kitas Rabin­dranath Tagorąs lyrikos rinki­nys. čia esmėje yra kitos rū­šies lyrika, mes pavadintume — ijfosofinįąi religine. Savo for­ma ir turiniu ji labai primena indų šventuosius raštus — Ve das ir Upanišadas, taįp pat turi dųųg bendra su kai kuriais Se­nojo Testamento psalmajs. Ir čią eina skirsniui po skirsnio tik skaitmenimis iš eilės sužymėtiiir du kiekviąnp skirsnio žodžiai kiek didesnėmis raidėmis at­spausdinti. Geriausia bus, jei skaitytojai patys keletu pavyz­džių taip pat po akimis turės. Pirmiausia paduodu pirmų, įžengiamųjų poemų, kurdų aš pavadinčiau giesme arba mal­da. Savo forma nuo kitų ji vi­sai nesiskiria,I (UTu padarei mane be galo — toksai yra tavo noras, šį men- kųjį indų tu ištuštini ir ištušti­ni, ir vėl jį pripildai naujos vis gyvybės.

Tu neši šį mažų trimitų per kalnus ir klonius ir puti per jį amžinai naujas melodijas.Palietus tavo nemirštamom rankom ,mano mažoji širdis ne­randa galo nei krašto džiaugs­muose ir gimdo neišreiškiamų žodžių.Tavo be galo dideles dovanas aš priimu tik savo mažoj om šiom rankom. Jau amžiai pra­ėjo, ir visad tu pylei, ir vis yra dųr vietoj, kad piltum dau­giau. n (4)O tu, mano gyvenimo gyveni­me! Visuomet aš stengsiuosi tyrai savo kūnų laikyti, žinoda­mas, kad tavo kvėpavimas ma­nuosius sąnarius liečia.Visuomet aš. stengsiuos netie­sų toli nuo savo minties laikyti, žinodamas: tu esi tiesa, kuri mano dvasioje proto šviesų už- žjębia.Visuomet aš stengsiuos nuo mano širdies visa pikta varyti ir savo meilę visuomet žydint laikyti, pinodamas: tu mano šir­dies švenčiausiose gelmėse vieš­patauji.Ir visuomet tebūnie mano pa­stangos tave savo darbuose ap­reikšti, žinant, kad tavo galybė man duoda pajėgų dirbti.III (6)Skink šitų gėlelę ir imki jų nesivaržydamas, aš bįjau, jinai nuvys ir subyrės į dulkes.Tegu nepuoš jinai tavo vai­niko, bet pagerbk jų skausmin­gai savo ranka paliesdamas ir nuskink jųjų. Bijau aš, diena gali pasibaigti nepastebėjus ir aukos valandai praėjus.Nors spalvos jos paviršutinės ir kvapsnis tėra labai silpnutis, — naudok gėlelę reikalams sa­vo ir skink jų kol ne vėlu dar.IV (10)č i,a yra tavasai sostas, ten liečia tavosios kojos, — kur vargingiausioj i,žemiau šieji, kur prapuolusieji gyvena.Jęi aš mėginu tau nulenkti, manoji gaįva negali lik tų že­mybių nė prisilenkti, kur tavo kojos tarp vargingiausiųjų, že- miausiųjų, tarp prapuolusiųjų stovi.Išdidžiai negali niekas prisiar­tinti, kur tu nusižeminimo rū­buose tarp vargingiausiųjų, že­minusiųjų, tarp prapuolusiųjų vaikštai.Manoji širdis niekuomet ne­ras kelio ten, kur tu sir apleis­tais tarp vargingiausiųjų, že­miausių jų, tarp prapuolusiųjų draugauji.(Bus dauigau)

ADOMAS P, JASAS
SIMBOLIKAŠirdie,tu vis pasiklydusidebesų vaivorykštėj ar fantazijų šyduose,nors dažnai — kad nurimtum — tave išmintimpanuodijuišmintim iš supamos kėdės:— Neliūdėk,jei numirtum ir nemąčiųsi žydinčių magnolijų: gražiau už jaunystę niekus nežydės...
BŪK MENO PILIGRIMAS.,.Ęręįaų,kai; įnirusiems lengva, q gyviesiems sunkus likimas, būk weno, piligrimas: pavęiksįuos ir kančia — kąig šąftęs Ųęę^nps — abstrakti: kenčia ne Žmogus, O ji pati...O taip,fu ne pankelis prieš saulę purentis: kųi kulnelypją šaknim zakuojun&os pušies mJegą ląiiningos gentys, — eini per tiltus,per piliakalnius, ąmžių amžiais supiltus, evąngelijąs ir vėlę nešies.ir štai,nors ir pikto medžio vaisių nuraškai, apaštalams esi Dievo paveikslas, o Piccasui — tik penki taškai...
POST SCRIPTUMIš Mefistofelio laiškųOh cha, cha!Nors šiaušias taika prieš karo vėjų, — ir bombų ir laisvės katakombų kasdien daugiau, daugiau daugėja.Ąnl Kaino, aukuro parimęs, Žmogus, mirties dalgius, galanda; prie karo pragaro, kiaurymės & meilė mano propagandą.Žiūrėk — jis kartais ties savo laimės vartais toks keisto keisto būdo: ųęt ir mylėdamas nužudo!

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senųiv lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi. ---------- $2.00
kietais viršeliais _______________________ ......--------------- ■— $3.00

2. Senuly lietuvišku knygų istorija, n dalis, 226 pusi. ---------- $2.00
kietais viršeliais ----------------------------------------------------------- $3.00

3. Aleksa nd rynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos,
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ------------------------- --------- $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ------------- --------------------------- $6.50

Čia suminėtas knygas pasiusime paštu, jei nurodytas pinigy 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiusite tokiu adresu: 

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

ANTANAS RAGAUSKAS

Simone Weil laiškas tėvui J. M. Perrinki(Tęsinys)Po. to pergyvenimo supratau, kad Platonas yra mistikas, kad visa “Iliada”’ yra persunkta kri­kščioniška šviesa, kad Dionizas ir Oziris tam tikru būdu yrą pačiu Kristumi. Ir todėl mano meilė dar labiau stiprėjo.Niekuomet nestąčiau sau klausimo, ar Jėzus yrą įkūny­tas Dievas. Tačiau esmėje ne­sugebėjau galvoti apie jį kitaip, kaip apie Dievų.194|O m- pavasarį perskaičiau “Bhagavat -. Gitų” (B.-G. yra Sanskritų literatūroje filosofinė poema apie Krišnos ir jn moki­nio Arjud diskusijas. Vert.). Yęątiųgas, kūrinys, būtent, skai­tydama tuos tokius stebuklin- ;gųą žodžląs, skambančius taip krikščioniškai, su didele jėga pajutau, jog religinę tiesų tu­rime priimti visai kitaip, negu prumame gražių poemų, — žy­miai kategoriškiau.Krikšto problemaTąčiau negalvojau, kadties krikštonuomone, ne­rūpėjo doru- tvarkos apie

6-2674

3-0440
1- 2994 
3-8569
3- 1797
2- 1446
4- 4619 
2-6387
5- 5892 
1-2750
6- 1571 
6-6766 
8-2868 
6-2681

1-1068 
1-5355 
8-2256 
7-1575

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

M«s pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaująme, kad mūsų firma tęsia siutinių persiun­
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame Įgalioti V. O. VNEŠPOSYLTORG priimti siuntinių siun­
timą ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ...........—— AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street --------  CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue-----------------  EV 44952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ___   DI 5-6808
• ATHOL, Mass, — 61 Mt. Pleasant Street ............. ........... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ------------- LI 2-1767

I • SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway ------  Tel^268-0068
» • BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue --------------  -L ' 22 '
> • CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ------------- BR 8-6966
i • CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street ...........  WA 5-2737
> • CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road - ------ — TO ‘
1 • Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ...........  VI
' e GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N. W........ .. GL
! e HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ................ GL ------

• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-0215
> • IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave. ------- -- ES 2-4685
i e YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............  Rl
* • LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. m— AN
' e LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street .............    FO
' • NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ------------------ Bl
' • NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ---------- LO
! • PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street .................. .— MU

• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street --------------------  GR
. • PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.................PO
> • PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street .—.— HU
• • SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ----------- Fl
' • WATERBURY, Conn. — 6 John Street ......................— PL
' • WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ....................  SW
' • YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave. --------------.... GR

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

ga-liu net apsistoti klausiniu. Mano gąlėj.ąu, jei man mas, pereiti prie mano santykį su nekrikščioniš-komis religijomis ir su Izraeliu. Gį laikas ir meditacijos tik pri­sidėjo prie sustiprinimo mano pažiūrų į tai ir laikiau tai be­sąlygine kliūtimi.Net neįsivaizdavau, kad koks nors kunigas galėtų galvoti apie krikšto man suteikimų. Jei ne­būčiau tėvo sutikusi, krikšto problema niekuomet nebūtų ki­lusi mai kąip praktiška pro­blema.Kada vyko ši mano dvasinė raidą, niekuomet nesimeldžiaiL ■ Abejojau dėl sugestijos jėgos, glūdinčios maldoje, tos sugesti­jos jėgos, dėl kurios Paskalis (Pascal) jų teikia. Paskalio me­todas susiartinti su tikėjimu at­rodo man kaip vienas blogiau­sių, kokie egzistuoja.Mano pažintis su tėvu nega­lėjo manęs įtikinti maldai. At­virkščiai, mačiąu juo didesnį pavojų, jog reikėjo tąip pat sau­gotis sugestijos jėgos, kuri kyla iš drąugiškumo. Tuo pat metu aš labai nerimavau, kad nesi­meldžiu, ir apie tai nesakau tė­vui. Bet žinojau, kad negalė­čiau apie tai pasakyti tėvui, ne­suklaidinama kas liečia mano įsitikinimus. Tuomet nebūčiau sugebėjusi taiMaldosIki praeitonebuvo tekę net nė vieno karto gyvenime melstis, bent literali- ne to žodžio prasme. Niekuo­met nei balsiai, nei mintyje ne­sikreipiau į Dievų. Niekuomet nekalbėjau liturginių maldų. Kai kada man tekdavo rečituoti Salve Regina, bet tik kaip gra­žių poemų. Paskutinę vasarų, perdirbinėdama graikų kalbų iš T., padariau jam Tėve IMūsų (Pater Noster) analizę graikiš­kai. Pasižadėjome, kad išmok­

sime turinį atmintinai. Nema­nau, kad jis tai padarė. Aš taip pat iš karto ne. Tačiau keletu savaičių vėliau, vartydama Evangelijų puslapius, tariau sau, jog kartų esu sau pasiža­dėjusi ir jei pripažinau tai kaip gėrį, tai privalau tai ir pada­ryti. Ir padariau. Negirdėtas to graikų teksto saldumas taip mane tuomet paveikė, jog per keletu dienų negalėjau susilai­kyti nuo jo tuojydžio rečitavi- mo. Savaite vėliau pradėjau vynuogių nuiminėjimų. Reči- tavaų Patęr graikiškai kasdien prieš išeidama į darbų, taipgi kartojau jį sau dažnai vyno ga­mykloje.Nuo to laiko, kaip vienintelę praktikų, atkalbėdavau vienų kartų su absoliučiu dėmesiu. Jei, man kalbant jį, mano dė­mesys išsiblaško arba susilpnė­ja nors mažiausiame laipsny, pradedu iš naujo, kol sukaupiu dėmesį absoliučiai be jokios priemaišos. Kartais atsitinka m,an dar kartų pakartoti dėl gryno malonumo, bet tai darau .tik tada, kada turiu norų.Tos praktikos vertė yra ne­paprasta ir kiekvienu kartu ne­tikėtą, nes nors kasdien tai pa­tiriu, kiekvienų kartų peržen­gia mano laukimų.Kartais jau pirmieji du žo­džiai išrauną mano mintį iš kū­no ir perneša jų į vietų šalia ęrdvės, iš Kur nėra nei perspek­tyvos,. nei regėjimo taško. Er^- vė atsisveria. Mūsų suvokimui prięiųątoQą paprąsfos erdvės nepabaigiamybė huną, pakęista

paaiškinti tėvui.klausimasrugpiūčio man

nepabaigiąmybės ligi ąntros, o kav kądą ligi trečios galybės. Tuo pat metu nepabaigiamybės nepabaigiamybė visa prisipildo tylos, kuri nėra garso stoka, bet sudarę patirtį labiau pagauna­mų ąiegu garsas. Atgarsiai, įei kokie yrą aplinkui, pasiekia manę tik dasigąudąmi per tylų.Kartais, kada taip kąlbu Pa­ter, arba kitais momentais, Kristus yra čią pat, bet tas jo buvimas yrą ųępąbaigiamai la- biąu ręąlus, ląbiąu perimąs, la­biau ryškus ir pilnas męilės, negu tuomet, pirmų kartų, kada iiianim užviešpatavo.Nęgalęčiau prisiversti pasa­koti tėvui apie tai, jei ne faktas, kad išvažiuoju. Ir kadangi iš­važiuoju, priteisdama mintį, kad galiu mirti, manau, kad neturiu teisės tylėti apie tuos da­lykus. Nes iš viso visame tame reikalas eina ne apie mane, bet tik apie Dievų. Nereiškiu nieko tame. Jei būtų leista prileisti Dievo klaidų galimumų, many­čiau, kad visa tai nukrito ant mano galvos per klaidų. Bet pagal Dievui patinka naudoti atlaikus, išbrokytas dalis, iš­mestus į šašlavynų daiktus. Pa­galiau, nors hostijos duona būtų supelėjusi, ji virsta Kristaus kūnu, jei yra kunigo pašventin­ta. Tačiau Kristus negali at­mesti, gi mes galime būti kalti nepaklusnumu. Kai kada man atrodo: kadangi su manim pa-(Tęsinys 7-tem psl.)
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FŽINGSNIA^
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

6 META!

MŪSŲ DARBU BARUOSE
Rudens - žiemos sezonas vi­

soms lietuviškosioms organiza­
cijoms yra didžiojo darbymečio 
laikas. Tuo metu yra atliekama 
dauguma projektų ir atiduoda­
ma lietuviškajam gyvenimui
stipriausioji duoklė. Santaros- 
Šviesos Federacijos metinis dar­
bo planas irgi pareikalauja iš 
narių nemažai laiko, pastangų 
ir finansinių įsipareigojimų.

Federacijų rudens darbo nuo- 
taikon įvedė stipriai ir nuotai­
kingai praėjęs metinis suvažia­
vimas rugsėjo 3—8 dienomis 
Tabor Farmoje. Suvažiavimo 
metu išklausyta eilė pranešimų, 
paskaitų, pasididžiuota mūsų 
kultūrinio gyvenimo gyvumu li­
teratūros vakare, meno parodo­
je ir priimta eilė svarbių orga­
nizacinių nutarimų, sustipri­
nančių Federacijos veiklų.

Suvažiavimui buvo pristatytą 
kų tiktai Federacijos išleistas 
naujas rašytojo Kosto Ostraus­
ko dramų rinkinys “Žaliojoj 
lankelėj”. Tai buvo tikrai kon­
kretus ir vertingas suvažiavimo 
įnašas lietuvių literatūros lo­
bynam

Ši knyga yra jau septintas lei­
dinys išleistas Federacijos ar 
jos padalinių — Studentų San­
taros ir Sambūrio Šviesos — 
pastangomis. Kadangi knygų" 
leidimas pareikalauja nemažai 
lėšų, tai suvažiavimo metu bu­
vo nutarta įsteigti Knygų Leidi­
mo Fandų, kurio nariai pasiža­
dėtų įnešti kiekvienais metais 
tam tikrų sumų pinigų, tuo su­
darydami pagrindų tolimesniam 
knygų leidimui, šio Fondo iš­
vystymu rūpinasi Federacijos 
Kultūrinė Kolegija.

New Yorko skyrius rudens 
veiklų pradėjo sėkmingai pra­
ėjusia išvyka į Pocono kalnus, 
kurios metu aktualiomis temo­
mis kalbėjo inž. Juozas Miklo- 
vaš, Algimantas Gureckas ir 
Saulius Šimoliūnas.

Chicagoje šiandien vakare 
įvyksta solistės Aldonos Stem- 
pužienės koncertas, kurio ruo­
šėju yra Federacija. Šis kon­
certas yra dar vienas žiedas mu­
zikinių įvykių grandinėje su­
ruoštų Federacijos. Tereikia 
prisiminti gražiai praėjusius 
pianistų Andriaus Kuprevičiaus 
ir Vytauto Bacevičiaus rečita­
lius arba Chicagos Lietuvių 
Operos Choro išvykų su “Fau­
sto” pastatymu Clevelande.

Lapkričio mėn. 8—14 dieno­
mis Čiurlionio Galerijoje Chi-j 
cagoje ruošiama dail. Prano 
Gailiaus darbų paroda. Dail. 
Pranas Gailius šiuo metu kaip 
tik yra atvykęs į Amerikų iš 
Paryžiaus ir dalyvaus parodos 
atidaryme. Meno parodų ruo-
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i viduryje bus pravestas 1963 m. 
Balfo vajus, kurio vykdoma j an 
komitetan yra pakviesta ir Fe­
deracija. Tikimasi, kad nariai 
šiame vajuje gausiai dalyvaus 
įsijungdami į vajaus rinkėjų 
eiles.

Gruodžio mėnesyje Filisterių 
Kolegija planuoja sušaukti sky­
rių atstovų ir narių suvažia-
vimų, kuris turėtų dar sustip­
rinti Federacijos organizacinę

NR. 10 (190)

struktūrų ir vidaus ryšio klausi­
mus. Be abejo Chicagos skyrius 
ir šiais metais suruoš tradicinį

Šime Federacija jau yra susida­
riusi plačių patirtį ir veik kiek­
vienoje didesnėje lietuvių kolo­
nijoje yra buvusios jos suruoš­
tos parodos.

Chicagoje lapkričio mėnesio

Naujųjų Metų sutikimų.
Tokie yra darbai, kurie laukia 

Federacijos narių ir platesnės 
lietuvių visuomenės, kuriai ši 
veikla atrodo naudinga, talkos. 
O jos reikės daug! RVM 

ĮSPŪDŽIAI Iš SUVAŽIAVIMO
LIUDAS ŠMULKŠTYS, Jr.

Į dešimtųjį Santaros suvažia­
vimų, kuris šiais metais jau bu­
vo Santaros-Šviesos Federacijos, 
dalyviai pradėjo rinktis antra­
dienį apie pietus. Vienas auto­
mobilis Tabor Farmon tiesiai 
atvažiavo iš Mykolo Morkūno 
spaustuvės, kur jos keleiviai 
smarkiai nuo ryto prakaitavo, 
kad Kosto Ostrausko “Žaliojoj 
tanketėj ” pasirodytų per suva­
žiavimų. Visiems buvo labai 
smagu, kai ponas Morkūnas 
šeštadienį asmeniškai pristatė 
į Tabor Farmų tų naujausių 
mūsų leidinį. Kažkaip ir pats 
suvažiavimas tapo prasminges­
nių išvydus šį Federacijos kon­
kretaus darbo vaisių.

Grįžtant prie antradienio pro­
gramos negalima pamiršti gar­
siojo stalo teniso turnyro, ku­
riame ypatingai gerai pasirodė 
kolegė Albina iš tolimojo ken­
gūrų krašto ir mūsų poetus ats- 
to vau jus kolega Algimantas 
Mackus. Į turnyro finalų kaip 
tik jie ir pateko. Po labai aršios 
kovos poetų atstovas visgi įsten­
gė nugalėti kengūrų krašto 
čempionę. Tik kažkaiptai po 
rungtynių mūsų čempionai nie­
kaip negalėjo išsiaiškinti kuris 
kuriafri yra skolingas turnyro 
taurę. Kadangi tačiau moteris 
ir poetus ir taip dažnai yra sun­
ku suprasti, tai mes perdaug 
nesistengėm šių lažybų išsiaiš­
kinti pagal inžinerijos daktaro 
Zenono Rekašiaus garsiuosius 
logikos dėsnius, kuriais jis vė­
liau vistiek bandė Algimantų 
Mackų atvesti į “gerų kelių'

Po stalo teniso turnyro ir va­
karienės, susirinkom diskutuoti 
“Bendruomenės kultūrinės vei­
klos sampratų”. Diskusijų pa­
grindiniai dalyviai buvo A. Mac­
kus ir mūsų šeimininkas Juozas 
Bachunas. Vėliau karštai įsi­
jungė į diskusijas ir kiti daly­
viai. Ypatingai smarkiai visi 
pradėjo kalbėti po pareikšto su­
abejojimo ar iš viso apsimoka 
dalyvauti Bendruomenės veik­
loje. Prieita nuomonės, kad 
Bendruomenei reikėtų daugiau 
paremti individualios kūrybos 
darbus ir sustiprinti ryšius tarp 
įvairių kraštų lietuvių, o ma­
žiau rūpintis politikavimu.

Trečiadienį prieš piet suva- 
žiaviman atvyko iš Cicero mu­
zikas Juozas Kreivėnas. Su sa­

vim jis atsivežė du pilnus laga­
minus visokiausių muzikinių 
leidinių su kuriais visi dalyviai 
gavo progos arčiau susipažinti. 
Visų šių muzikinę spaudų gali­
ma suskirstyti į tris pagridines 
grupes: Amerikos lietuvių, lais­
vosios Lietuvos ir lietuvių ko­
munistų išleistus leidinius. Įdo­
mu, kad beveik visai nebuvo 
matyti tremtyje išleistų muziki­
nių leidinių. Muziko Kreivėno 
paskaitos metu paaiškėjo kodėl 
tiek mažai gaidų yra išleista 
tremtyje. Visi nustebo sužino­
ję, kaip palyginamai brangiau 
kainuoja išleisti gaidas negu 
grožinės literatūros knygų. Ypa­
tingai gaidų išleidimų apsunki­
na labai mažas pirkėjų skai­
čius. Savo paskaitoje muzikas 
Kreivėnas trumpai visus supa­
žindino su pagrindinėm mūsų 
muzikos problemomis, šalia ki­
tų faktų buvo įdomu sužinoti, 
kad paskirtoji piniginė premi­
ja lietuviškos kantatos konkur­
sui nebuvo įteikta, nes neatsira­
do nei vieno tinkamo kūrinio.

| Paskaita buvo pailiustruota mu­
zikinėm juostelėm.

Popietinėje programoje, ku­
rių pravedė inž. Donatas Šatas 
bendrai buvo diskutuotos “Lie­
tuviškojo judėjimo problemos”, 
šiame nuomonių pasikeitime 
ypatingai išryškėjo pažiūrų 
skirtumas kas yra realu ir kas 
nėra realu mūsų veikime, ypač 
politiniame gyvenime. Diskusi­
jose, žinoma, nebuvo galima iš­
vengti šiuo metu gan aktualaus 
su kraštu bendravimo klau­
simo.

Vakare kolegos R. Mieželis ir 
A. Kėželis pravedė sympoziumų 
“Federacijos santykiai bei pro­
grama Bendruomenėje ir Alte”, 
kurio metu plačiau pažvelgta 
kuo Federacija galėtų prisidėti 
prie šių vienetų dirbamų darbų 
lietuvių visuomenės naudai.

Trečiadienis buvo užbaigtas 
parodant pilno turinio filmų 
“Adomas nori būti žmogumi”, 
kuri buvo susukta okupuotoje 
Lietuvoje. Po filmo ypatingai 
daug buvo kritikuojama aktorių 
vaidyba. Tačiau daug kas taip 
pat pastebėjo, kad filmos foto­
grafavimas buvo gana įdomus. 
Bendrai buvo prieita išvados, 
kad kaip vienas pirmųjų bandy­
mų pastatyti pilno ilgio filmų, 

“Adomas nori būti žmogumP 
neblogai pasisekė.

(Bus daugiau)

DARBAI IR ŽYGIAI
— Sveikiname tris Federaci­

jos narius, kuriems universite­
tai suteikė politinių mokslų 
daktaro laipsnius: Benediktų V. 
Mačiuikų, gavusį daktaratų iš 
Chicagos universiteto už diser­
tacijų “Pabaltijo valstybių so­
vietizacija”, Leonų Sabaliūnų, 
gavusį daktaratų iš Columbijos 
universiteto už disertacijų “Lie­
tuva 1939—1940 metais — Ben­
druomenė krizėje” ir Julių 
Šmulkštį, gavusį daktaratų iš 
Indianos universiteto už diser­
tacijų “Marksistų; demokrati­
jos samprata”.

— Juozas Bachunas, Santaros 
Garbės Narys, išrinktas Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenės Val­
dybos Pirmininku. Garbės Na­
rį sveikiname ir linkime daug 
sėkmės šiose svarbiose pareigo­
se. Esame tikri, kad galimu 
laukti sustiprėjusios veiklos iš 
Lietuvių Bendruomenės.

— Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažiavime pirmų kartų 
kaip pilnateisis narys dalyvavę 
ir Santaros-Šviesos Federacija* 
ALT suvažiavimas praėjo dar­
bingoje nuotaikoje ir Tarybų 
planuoja praplėsti savo darbę 
apimtį, ypač informacijos ir do­
kumentacijos srityje. Federaci­
jų suvažiavime atstovavo dr. 
Jonas Valaitis ir Raimundas 
Mieželis.

— Federacijos išleistų Kosto 
Ostrausko “žaliojoj lankelėj’* 
galima gauti “Metmenų” admi­
nistracijoje % Ramojus Vaitys, 
Hinman St., Evanston, Ill. Šių 
knygų sudaro dvi vienaveiks­
mės dramos “žaliojoj Lanke- 
lėj” ir “Pypkė”. Abi dramos 
modernios, įdomios tematikos ir 
labai įtempto veikimo. Knyga 
įdomi kiekvienam literatūros 
mėgėjui. Viršelis dail. Vytautę 
O. Virkau, spausta M. Morkūnai 
spaustuvėje, kaina $3.00.

— Šviesos-Santaros Kolegijos 
Chicagos skyriaus pirmajame 
rudens susirinkime reportažų iš 
įvykusio suvažiavimo perdavė 
rašytojas Marius Katiliškis, 
Vanda Gegevičiūtė ir Liudas 
Šmulkštys. Skyriaus susirinki­
mai vyksta kiekvieno mėnesio 
paskutinį penktadienį Kęstučio 
Dirkio svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė.

— Jonas Mildažis išrinktas 
Beverly Shores Lietuvių Klubo 
Pirmininku. Klubas yra išvys- 
tęs plačių veiklų apjungdamas 
visus Beverly Shores lietuvius.

— Dr. Algirdas Vasonis per­
keltas į naujų darbovietę Wood- 
stock, Illinois, netoli Wisconsi- 
no sienos.

— Vilniaus dienos minėjimo 
Chicagoje rengimo komitete 
Federacijų atstovavo Raimun­
das Mieželis.

— Vytautas Saulius ir dr. Ju­
lius Šmulkštys įnešė po antrų 
šimtinę “Metmenų” žurnalo lei­
dimui paremti. Laukiama, kad 
septintas “Metmenų” numeris 
pasirodys dar šiais metais gruo­
džio mėnesio pradžioje.

— Dailininko Prano Gailiaus
(Nukelta į 5 psl.)

ŽMOGAUS ŽMONIŠKUMAS ŽMOGUI
Malonūs skaitymai gadynėje, 
kada Homo Homini Lupus Ėst

I.
Kaip buvo išgelbėta pabėgėlių 

šeima
Vakarų Vokietijos miesto Liu­

beko pabėgėlių gelbėjimo įstai­
ga neseniai paskelbė atsitikimų, 
kaip buvo išgelbėta iš komunis­
tų nasrų viena rytų Vokietijos 
šeima.

Martin Helms, nutaikęs jo ap­
skaičiavimu, tokį laikų, kada 
komunistų sargybos “geležinės 
uždangos” zonoje mažiau yra 
budrios, įsisodinęs į baidarę (ka­
jakų) savo 29 metų amžiaus 
žmonų ir 5 metų amžiaus duk­
terį, pradėjo irtis skersai Liube­
ko įlankos kampų Baltijos pa­
jūryje, taikydamas į Šliutupės 
žiotis ir bandydamas ta Upe 
patekti į Vakarinės Vokietijos 
pusėje esantį Liubeko miestų. 
Šliutupė (Schluttup) yra labai 
lėtai tekanti, vandeninga ir tir­
štai nendrynais apaugusi kelio­
mis rankovėmis išsišakojanti į 
Liubeko įlankų upė. Reikia tad 
spėti, kad Helms savo maža 
baidare tų žolynų priedangoje 
bus gerokai pasistūmėjęs pir­
myn komunistų žvalgų nepa­
stebėtas, tačiau kai jau įplaukė 
į naviguojamų tos upės šakų, 
— kanalų, komunistų policija 
pastebėjusi, greitu motorlaiviu 
pradėjo vytis.

Tuo kanalu tuo metu plaukęs 
danų laivas - keltuvas, matyda­
mas bėgliams artėjantį pavojų, 
pasuko kursų ir užplaukęs sker­
sai srovę užtvėrė komunistų po­
licijos laivui praplaukimų, už­
stojo baidarę lygiai tuo metu, 
kada komunistai jau buvo atsu­
kę į pabėgėlius kulkosvaidžius.

Scenų iš toliau stebėjęs kitas 
laivas - keltuvas ir matydamas, 
kad komunistų motorlaivis 
prasispraudęs pro pirmųjį kel­
tuvų vėl pradėjo bėglius vytis, 
taip pat įmanevravo tarp bė­
gančiųjų ir besivejančiųjų, 
šiems vėl sutrukdydamas pra­
plaukimų, ir tuo tarpu vienas 
laisvosios Vokietijos prekių lai- 

(Atkelta iš 4-to psl.)

Mūsų Žingsniai
paroda Chicagoje bus atidaryta 
lapkričio mėn. 8 d. (penktadie­
nį) 8val. vakare Čiurlionio Ga­
lerijoje. Dail. Gailius nuolati-
niai gyvena Paryžiuje ir yra Eu­
ropoje žinomas Prano vardu. 
Jo kūriniai meno kritikų yra 
labai gerai įvertinti ir parodos 
suruoštos Paryžiuje ir Vokieti­
joje. Chicagoje Prano Gailiaus 
paroda tęsis tik vienų savaitę ir 
bus uždaryta lapkričio 14 d. 
(ketvirtadienį). Parodų ruošia 
Santaros-Šviesos Federacija.

Mirus jo tėveliui — Pranui 
Lietuvoje,

Kolegai
ZIGMUI ČEPULKAUSKUI 

nuoširdžių užuojautų reiškia ir 
kartu liūdi

Šviesos-Santaros Kolegijos 
Chicagos skyrius
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vas atskubėjęs nuo krantinės 
sustojo šalia baidarės ir bėglių 
šeinių susikėlęs ant denio nusi­
vežė į krantų.

II.
Indėniška integracija

Kai praėjusį rugsėjo mėnesį 
Aberdeen apylinkės gyventojų 
Fischer šeimai pietinėje Dabo­
toje gimė vaikų penketukas, 
niekas naujagimių taip iškil­
mingai ir su tokia meile nepa­
gerbė, kaip netolimame rezer­
vate gyvenanti Sioux indėnų 
gentis.

Aberdeen miestuko gyvento­
jams gausingai susirinkus, Alon­
zo Wardo viešbučio salėje pen­
ketukui buvo surengtos labai 
retos tokios iškilmės. Ko ne vi­
sa gentis, vyrai, moterys ir ma­
žiukai - papūzai, septynerių me­
tų “žygūnui”, Sioux genties di­
džiojo vado Sėdinčio Buliaus 
vaikaičiui (grandson) Frank 
White Buffalo Man vadovau­
jant, atliko ilgų šokių, giedojimų 
ir maldų ceremonijų, o Sioux 
genties Stovinčios Uolos taryba 
visiems naujagimiams suteikė 
reikšmingus ,pagal savo tikėji­
mų ir tradicijas parinktus var­
dus. Penketuko garbei ceremo­
nijų metu speciales giesmes gie­
dojo žinomas Sioux dainininkas 
Edward Loon.

Pirmiausiai ginusioji Mary 
Ann gavo vardų Wicanpi Wan- 
zile Win (Viena žvaigždė Mote­
ris) ; antroji, Mary Magdalene 
gavo vardų Wicanpi Non-pa 
Win (Dvi Žvaigždį Moteris); 
Mary Catherine — Wicanpi Ya- 
Mi Win (Trys žvaigždės Mote­
ris) ; Mary Margaret — Wicanpi 
DoPo Win (Keturios žvaigždės 
Moteris), o penktasis — berniu­
kas James Andrew — Wicanpi 
Itan-Can (Vyriausioji žvaigž­
dė) . Visas penketukas buvo 
priimtas lygiateisiais nariais į 
Sioux genties Stovinčios Uolos 
tarybų.

Visi šokėjai, vyrai, moterys 
ir vaikai, buvo pasipuošę savo 
geriausiais tradiciniais tauti­
niais rūbais, gražiomis spalvin­
gomis dekoracijomis ir karo­
liais. Ceremonijas baltiesiems 
svečiams aiškino Grųžintas Lai­
mėtojas Dan Howard, pasaky­
damas, kad penketukų dėdė, 

SIUNTINIAI ■
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LIETUVA DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE 
kurio pagrindinė įstaiga yra

220 SOUTH STATE STREET
Telef.: WA 2-9354, 

gi B. Vitkaus vedamą skyrių rasite 

2618 WEST 63rd STREET 
Telef.: WA 5 - 2466

Mes dabar galime pristatyti Jūsų giminėms tokius didelius daiktus, kaip 
automobilius, motociklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus aukš­

tos kokybės fabrikatus sovietų gamybos.
Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti. 

Atsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

Max Fischer, “su savo šeima 
gyvena mūsų rezervate; ji yra 
slaugė, o jis yra mokytojas, tuo 
būdu mes jau kai kų turime 
mūsų tarpe bendra”.

Naujagimiams per jų atstovų 
E. C. Pieplow kiekvienam bu­
vo įteiktos dovanos — mokasi­
nai. Visoms keturioms mergai­
tėms mokasinai buvo vienodi, 
bet berniukui mokasinai buvo 
iki kelių ir išpuošti įvairių spal­
vų karolėliais.

Grųžintas Laimėtojas be to 
pranešė, kad lygiai tuo metu, 
kada gimė penketukas, kitoje 
vietoje, Bismarke, šiaurinėje Da­
botoje, į Sioux tautų buvo adap­
tuotas JAV vyriausias prokuro­
ras Robert Kennedy, suteikiant 
jam Rimtos Širdies (Grave 
Heart) vardų. Jis gavęs daug 
dovanų, jų tarpe labai puošnų 
Sioux tautos stiliaus karinį gal­
vos gaubtuvų (war bonnet), in­
dėniškos keramikos dirbinių, 
indėniškų kūjelį (gavel) ir tai­
kos pypkę, “taip labai reikalin­
gų šiais laikais”.

III.
Taikos būdu išgelbėta gyvybė

Minneapolyje, Minn., vienas 
22 metų amžiaus jaunas vyras 
bežaisdamas savo draugo na­
muose su prijaukinta barškuole 
nė nepajuto, kaip gyvatė jam į 
pirštų suleido savo dantis. Tai 
buvo prieš pat dvyliktų valandų 
nakties.

Gyvatės nuodai sparčiai vei­
kė ir pirmų valandų naktį abu­
du draugai pamatė, kad ranka 
pradeda sparčiai tinti ir keisti 
spalvų. Jiedu pašaukė ambu- 
lansų ir nuskubėjo į Minneapo- 
lio General Hospital.

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

Dr. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, UI.

Budėjantis Dr. Jerome Smith 
apžiūrėjęs pasakė, kad ranka ir 
Urbano gyvybė būtų galima iš­
gelbėti tiktai, jei greitu laiku 
būtų galima gauti reikalingo se­
rumo.

Tokio serumo visose Jungti­
nėse Valstybėse galima gauti tik: 
šešiose vietose. Viena ir arčiau­
sia tokia vieta buvo Chicaga* 
Ligoninės vyr. farmaceutas 
Charles R. Richards telefonu 
pasiekė Chicagos policijos cent­
rų. Telefono žinių priėmęs bu,* 
dė j antis Chicagos patrulis Erich 
Kleist jau apie 3 valandų rytę 
prikėlė iš lovos Linkolno parkos 
zoologijos sodo direktoriaus 
asistentų Gene Hartz. Kol Hartž 
apsirengė, patrulio Kleisto iš 
Shakespeare distrikto parūpin­
tas skvado automobilis, patru­
liui Kenneth de Paolo vairuos 
jant, jo laukė prie durų.

Zoo direktoriui su šoferiu dę 
Paolo beskubant į zoologijos so­
do “serumų bankų”, patrulis 
Kleist teiravosi O‘Hare aerodro­
me, ar ir kada skris koks lėk­
tuvas iš Chicagos į Minneapolis 
Atsakė, kad joks lėktuvas ne­
skris, bet United Airlines turi 
pakeliui į Minneapolis vienų lė­
ktuvų ore, kurs turi sustoti Wa­
shingtone, Baltimore j e, Detroi­
te ir Milwaukee, bet pasakė, 
kad tų lėktuvų galima būtų per 
radijo pašaukti, kad užsuktų ir! 
į 'Chicagų. Turbo-jet lėktuvę 
Viscount kapitonas Chris Kren^ 
gle, gavęs radio pranešimų, at­
skridęs į Milwaukee 3:35 vai* 
ryto, čia skubiai paėmęs vienų! 
keleivį, tuojau pakilo ir 4:03į 
vai. ryto nutūpė O‘Hare aero-

(Nukelta į 6 psl.)

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 

LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 17 METŲ.
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